Дело № 1-22/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 июля 2017 года посёлок городского типа Апастово 

Апастовский районный суд Республики Татарстан 

в составе:

председательствующего судьи Ахунова Р.С.

при секретаре судебного заседания Хузягалиевой М.Р.

с участием государственного обвинителя Гаптельганиева А.И.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший № 2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 

защитника Хамитова А.Т.,

представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Апастовского районного суда Республики Татарстан уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки села 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Апастово, 

<

адрес>, образование высшее, замужней, невоеннообязанной, работающей заместителем директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Табар-Черкийская « Средняя образовательная школа», ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Подсудимая ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ злоупотребила своими должностными полномочиями при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 приказом начальника МУ «Отдел образования исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан» № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующей Информационно-методического центра МУ «Отдел образования исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан», приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника МУ «Отдел образования исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан» назначена на должность директора МБУ «Информационно-методический центр Апастовского муниципального района Республики Татарстан», приказом № л\с от ДД.ММ.ГГГГ начальника МКУ «Отдел образования исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан» назначена на должность заместителя начальника МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан».

Согласно должностной инструкции заведующего информационно-методического центра МУ «Отдел образования исполнительного комитета 

<

адрес> Республики Татарстан» и должностной инструкции заместителя начальника отдела образования по учебно-методической работе ФИО1 обязана выполнять информационно-аналитические и методические функции, в том числе общее руководство в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, осуществление контроля за внедрением и использованием информационных технологий в учреждениях образования, планирование деятельности, участие в подборе и расстановке руководящих и педагогических работников организации, повышения их квалификации и профессионального мастерства, в подготовке и проведении аттестации педагогических и других работников учреждения, имеет право контролировать ход учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях района, вносить предложения о поощрении работников образования. 

ФИО1 согласно Уставу МБУ «Информационно-методический центр Апастовского муниципального района Республики Татарстан», должностной инструкции директора, возглавляет учреждение, руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Татарстан, Уставом, действующим законодательством, обязательными для нее нормативными актами, выполняет обязанности по аналитической деятельности, в том числе обеспечивает сбор и обработку информации о результатах учебно-воспитательной работы образовательных учреждений Апастовского муниципального района Республики Татарстан, осуществляет информационную, организационно-методическую деятельность для воспитательной работы образовательных учреждений Апастовского муниципального района Республики Татарстан. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя с целью увеличения педагогического стажа работы и получения права на досрочное назначение трудовой пенсии, как лицу, осуществляющему педагогическую деятельность в учреждениях для детей, из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении выгоды имущественного характера в виде последующего назначения досрочной пенсии и получения соответствующих денежных выплат, будучи обязана исполнять возложенные на нее должностные обязанности, умышленно совершила преступление против государственной власти при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и приказа директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу учителем начальных классов по совместительству в МОУ «Апастовская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов Апастовского муниципального района Республики Татарстан», расположенную по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Апастово, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, где числилась до увольнения в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ. Фактически ФИО1, воспользовавшись своим вышестоящим служебным положением, трудовую деятельность в указанном образовательном учреждении не осуществляла, а причитающуюся ей заработную плату передавала Потерпевший №3, которая осуществляла трудовые обязанности вместо ФИО1 При этом ФИО1 необоснованно вместо Потерпевший №3 начислено 28051 рубль 95 копеек взносов на страховую часть пенсии и 9529 рублей 59 копеек взносов на накопительную часть пенсии, а всего на сумму 37581 рубль 54 копейки, чем существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №3, фактически выполнявшей трудовые обязанности вместо ФИО1 

Также, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, и приказа директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу учителем татарской литературы по совместительству на 0,33 ставки в МБОУ «Малоболгоярская ООШ Апастовского муниципального района Республики Татарстан», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, где числилась до ДД.ММ.ГГГГ. Фактически ФИО1, воспользовавшись своим вышестоящим служебным положением, трудовую деятельность в указанном образовательном учреждении не осуществляла, а причитающуюся ей заработную плату передавала Потерпевший №1, которая осуществляла трудовые обязанности вместо ФИО1 При этом ФИО1 необоснованно вместо Потерпевший №1 начислено 22591 рубль 73 копейки взносов на страховую часть пенсии и 7944 рубля 01 копейка взносов на накопительную часть пенсии, а всего на сумму 30535 рублей 74 копейки, чем существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №1, фактически выполнявшей трудовые обязанности вместо ФИО1 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и приказа директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу воспитателем в группу продленного дня на 1 ставку в МБОУ «Табар-Черкийская средняя общеобразовательная школа Апастовского муниципального района Республики Татарстан», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, а затем на основании приказа директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ переведена учителем физической культуры 1 класса, где числилась до увольнения в соответствии с приказом № л\с от ДД.ММ.ГГГГ. Фактически ФИО1, воспользовавшись своим вышестоящим служебным положением, трудовую деятельность в указанном образовательном учреждении не осуществляла, а причитающуюся ей заработную плату передавала Потерпевший № 2, которая осуществляла трудовые обязанности вместо ФИО1 При этом ФИО1 необоснованно вместо Потерпевший № 2 начислено 37237 рублей 68 копеек взносов на страховую часть пенсии и 11575 рублей 84 копейки взносов на накопительную часть пенсии, а всего на сумму 48813 рублей 52 копейки, чем существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший № 2, фактически выполнявшей трудовые обязанности вместо ФИО1

Кроме того, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, на основании трудовых договоров № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, и приказов директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу учителем начальных классов на 0,16 ставки в МБОУ «Большекокузская средняя общеобразовательная школа Апастовского муниципального района Республики Татарстан», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, где числилась до увольнения в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ. Фактически ФИО1, воспользовавшись своим вышестоящим служебным положением, трудовую деятельность в указанном образовательном учреждении осуществляла не в полном объеме, и причитающуюся ей заработную плату передавала Потерпевший №4, которая осуществляла трудовые обязанности вместо ФИО1 При этом ФИО1 необоснованно вместо Потерпевший №4 начислено 11978 рублей 46 копеек взносов на страховую часть пенсии, чем существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №4, фактически выполнявшей трудовые обязанности вместо ФИО1

При этом ФИО1, совершая указанные противоправные действия, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы и во вред законным интересам и правам граждан, общества и государства, действовала умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления. Совершение ФИО1 вышеуказанного преступного деяния повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, государства и организаций, выразившееся в нарушении основных целей и задач, призванных обеспечить верховенство законодательных актов Российской Федерации и Республики Татарстан, а также выразившееся в дискредитации авторитета органов власти, учреждений и их должностных лиц. Также указанное преступное деяние ФИО1 повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а именно: Потерпевший №1, Потерпевший № 2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, выразившееся в необоснованном начислении ФИО1 вместо указанных граждан взносов на страховую часть и накопительную часть пенсии на общую сумму 128909 рублей 29 копеек, и в создании препятствий, ограничивающих возможность осуществлять педагогическую деятельность иными гражданами на законных основаниях. 

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела, поддержала, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший № 2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 не возражали удовлетворению ходатайства подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовали об освобождении подсудимой от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшими. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимой ФИО1 о проведении особого порядка судебного разбирательства согласен. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку она, являясь должностным лицом, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Суд считает возможным согласиться с позицией государственного обвинителя и исключить из обвинения, предьявленного подсудимой, квалифицирующий признак – и иной личной заинтересованности, как излишне предъявленный.

Суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой: по месту жительства и работы характеризуется положительно, преступление совершила впервые.

Суд, учитывая длительность по времени совершенного преступления, количество эпизодов и конкретные обстоятельства дела, не считает возможным удовлетворить ходатайства потерпевших об освобождении от уголовной ответственности подсудимой ФИО1 в связи с примирением с потерпевшими и по этим же основаниям не считает возможным применить статью 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления. 

Ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке суд расценивает как активное способствование расследованию преступления и обстоятельство, смягчающее наказание. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, что будет справедливым, способствовать исправлению осужденной, отвечать целям наказания, предусмотренным статьей 43 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Приговорил :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 ( двадцать ) тысяч рублей. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - должностная инструкция заведующего информационно-методическим центром МУ «Отдел образования ИК 

<

адрес> РТ» на 2 листах; должностная инструкция заведующего информационно-методическим центром МБУ «Информационно-методический центр» 

<

адрес> РТ на 3 листах; должностная инструкция заместителя начальника по учебно-методической работе МКУ «Отдел образования Исполкома Апастовского муниципального района РТ» на 3 листах; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 на 2 листах; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 на 1 листе; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 на 3 листах; положение о муниципальном казенном учреждении «Отдел образования ИК 

<

адрес> РТ на 6 листах; устав муниципального бюджетного учреждения «Информационно-методический центр 

<

адрес>» на 9 листах; приказ о прекращении трудового договора с работником № л\с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № л\с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ МБУ «Информационно-методический центр Апастовского муниципального района РТ» на 4 листах; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № л\с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № л\с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № л\с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; книга регистрации приказов по личному составу отдела образования, согласно которой, в книге имеются сведения о регистрации приказов МКУ «Отдел образования 

<

адрес>»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; подшивка табелей учета рабочего времени МОУ «Апастовская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» за период с 2011 года по 2012 год на 96 листах; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; дополнительного соглашение к срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; приказ №л\с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; должностная инструкция воспитателя группы продленного дня на 3 листах, должностная инструкция учителя на 2 листах; должностная инструкция учителя на 2 листах; подшивка табелей учета рабочего времени МБОУ «Табар-Черкийская средняя общеобразовательная школа» за период с 2012 года по 2014 год; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; должностные инструкции учителя начальных классов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; подшивка с табелями учета рабочего времени за декабрь 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за ноябрь 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за октябрь 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за сентябрь 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за август 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за июль 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за июнь 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за май 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за апрель 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за март 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за февраль 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за январь 2013 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за октябрь 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за ноябрь 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за октябрь 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за август 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за декабрь 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за июнь 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за май 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за апрель 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за март 2011 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за декабрь 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за ноябрь 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за октябрь 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за сентябрь 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за август 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за апрель 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за март 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за февраль 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за январь 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за май 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за июнь 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за июль 2015 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за ноябрь 2014 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за декабрь 2014 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за октябрь 2014 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за январь 2014 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за февраль 2014 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за июнь 2014 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за май 2014 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за январь 2016 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за март 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за февраль 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за январь 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за сентябрь 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за август 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за июнь 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за апрель 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за декабрь 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за ноябрь 2012 года; подшивка с табелями учета рабочего времени за октябрь 2012 года (том №, л.д. 

<

данные изъяты>)- хранить при уголовном деле. 

В удовлетворении ходатайств потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший № 2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 об освобождении от уголовной ответственности ФИО1 в связи с примирением с потерпевшими, ходатайства защитника Хамитова А.Т. о прекращинии уголовного дела в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ и статьей 76.2 УК РФ отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Апастовский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты защитнику, с которым заключено соответствующее соглашение, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника при условии, что данный отказ не связан с материальным положением осужденной. 

Судья: подпись

Судья: Р.С.Ахунов